
Živočišní škůdci v sadech

Michal Skalský
VŠÚO Holovousy s.r.o.

Oddělení ochrany rostlin - Entomologie



Obsah přednášky

Zimní kontrola přezimujících škůdců

• Odběr vzorků – co, kdy, kde, jak a proč…



Zimní kontrola přezimujících škůdců



Zimní kontrola přezimujících škůdců

Zjišťuje se - stupeň výskytu škůdců, přezimujících v různých    
vývojových stádiích

Období - po opadu listí až před rašením pupenů

Odebírají se – 2 až 3 leté letorosty, 1 leté letorosty, celé pruty

- segmenty cca 20 cm s plodonoši

- odběr vzorků napříč výsadbou, z různých úrovní koruny



Jak má vypadat odebraný vzorek





Jaké druhy škůdců v ovocných sadech přezimují



Sviluška ovocná (Panonychus ulmi)



Sviluška ovocná (Panonychus ulmi)







Sviluška chmelová (Tetranychus urticae)
Sviluška stromová (Amphitetranychus viennensis)



Sviluška chmelová (Tetranychus urticae)
Sviluška stromová (Amphitetranychus viennensis)



Puklice švestková (Parthenolecanium corni)



Puklice švestková (Parthenolecanium corni)









Mšice (Aphididae)



Mšice (Aphididae)







Píďalka podzimní (Operophtera brumata)



Píďalka podzimní (Operophtera brumata)







http://www.naturespot.org.uk/species/winter-moth



Jarnice ovocná (Orthosia gothica)



Jarnice ovocná (Orthosia gothica)











http://www.ukmoths.org.uk/species/orthosia-gothica/



Vlnovník jabloňový (Aculus schlechtendali)



Vlnovník jabloňový (Aculus schlechtendali)



http://jenny.tfrec.wsu.edu/opm/displaySpecies.php?pn=300

http://www.pissrbija.com/



Štítenka čárkovitá (Lepidosaphes ulmi)



Štítenka čárkovitá (Lepidosaphes ulmi)









Štítenka zhoubná (Quadraspidiotus perniciosus)



Štítenka zhoubná (Quadraspidiotus perniciosus)



Červec javorový (Phenacoccus aceris)



Červec javorový (Phenacoccus aceris)







Mera skvrnitá (Cacopsylla pyri)



Mera skvrnitá (Cacopsylla pyri)





http://juananguerrero.es/tag/psila-del-peral/



Drtník ovocný (Xyleborus dispar)



Drtník ovocný (Xyleborus dispar)









Nesytka jabloňová (Synanthedon myopaeformis)



Nesytka jabloňová (Synanthedon myopaeformis)









Slupkoví a pupenoví obaleči



Slupkoví a pupenoví obaleči







Květopas hrušňový (Anthonomus piri)



Květopas hrušňový (Anthonomus piri)







Děkuji za pozornost

Michal Skalský
michal.skalsky@vsuo.cz


